
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
539 del 

31-12-

2018 
N° Cron. Gen. 898 data reg. 

31-12-

2018 

Oggetto: 

PROROGA DELL'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PART TIME 

DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO (CAT. D ACCESSO D1) - 

AREA TECNICA ING. GIACOMO GIOVANNOZZI - PROROGA FINO AL 

30/05/2019  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il Dlgs. 165/01 e s.m.i.; 

CONSTATATO che lo scrivente Servizio si trova, in considerazione degli eventi sismici del 2016 e del 

conseguente stato emergenziale, a dover far fronte ad improvvisi e temporali carichi operativi che 

potrebbero essere meglio affrontati con un incremento delle risorse umane disponibili da reperire con 

contratti a tempo determinato; 

RAVVISATA la necessità di procedere, senza indugio alcuno, all’assunzione di una nuova figura di 

istruttore direttivo tecnico categoria D/1 a tempo determinato, al fine di non pregiudicare gravemente 

l’ordinario funzionamento del Servizio Tecnico, in considerazione anche alle diverse incombenze connesse 

con il Sisma 2016 di competenza dell’ufficio e della riduzione del personale in forza all’UTC per il 

comando dell’Arch. Gianfilippo Nespeca presso il Comune di Colli del Tronto; 

VISTO l’art. 36 del Dlgs. 165/2001 in base al quale: “ 2. Per rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 

contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui 

rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti. […]  Non è 

possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali. Per 

prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente 

articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie 

vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, 

terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione 

occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato.” 

DATO ATTO che l’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350: “ … le amministrazioni 

pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53  a 71, 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000159084ART3,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000159084ART3,__m=document
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0350.htm#03.29


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo  accordo tra le amministrazioni interessate.” 

VISTO il DL n. 101/2013 (L.125/2013) art. 4; 

LETTA la circolare 5/ 2014 Funzione Pubblica; 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 28, del D.L.n. 78/2010 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 368/2001 e s.m.i. 

VISTI i CCNL comparto Regioni – Enti Locali 

RICHIAMATA la delibera 124/2013 della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria che è 

intervenuta sulla corretta applicazione dell’art. 9 della l. n°3/2003 e dell’art. 3, comma 61, della l. 

n°350/2003 ossia sul tema dell’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate. Tale accordo, secondo i magistrati 

contabili, in linea con le espressioni della magistratura amministrativa, può avvenire anche 

successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma non 

consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore alla 

“approvazione della graduatoria” o addirittura, alla “indizione della procedura concorsuale”. 

RILEVATO altresì che, per ragioni di urgenza e di economicità amministrativa, è possibile attingere ed 

utilizzare graduatorie vigenti in altri Enti. 

RICHIAMATI i limiti attualmente vigenti in tema di spesa di personale ed assunzione di personale a 

tempo determinato ed indeterminato e dato atto che l’Amministrazione rispetta tutti i vincoli previsti e che, 

pertanto, può procedere ad assunzioni di personale a tempo determinato, e che la maggiore spesa è 

compatibile e rispettosa dei precetti normativi, in particolare quello sancito dall’art. 1 comma 557 della 

Legge Finanziaria 2007 che dall’art. 9 comma 28 DL 78/2010; 

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale ha rispettato gli equilibri di 

bilancio 2017 e pertanto non soggiace alle relative sanzioni sul 

personale previste in caso di sforamento; 

 

VISTO che: 

- con propria determinazione n.67 del 02/03/2018 si è proceduto all’assunzione con contratto a tempo 

determinato part – time 18 ore settimanali, a decorrere dal 06/03/2018 (presunto) e fino al 

30/06/2018  - presso l’Area Tecnica, dell’Ing. Giacomo Giovannozzi, con il profilo professionale di 

Istruttore Direttivo Tecnico - Categoria D – posizione  economica D.1 – mediante utilizzo della 

graduatoria vigente presso il comune di Montemonaco e sotto riserva delle necessarie visite 

mediche; 

- in data 04/04/2018 è stato sottoscritto il contratto di lavoro con scadenza al 30/06/2018; 

- con propria determinazione n. 252 del 29.6.2018 si è proceduto alla proroga dell’assunzione con 

contratto a tempo determinato, part time a 18 settimanali, salvo proroghe, dell’Ing. Giacomo 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Giovannozzi nato ad Ascoli Piceno il 26/11/1986 – C.F. GVNGNN86S26A462X – Profilo 

Professionale Istruttore Direttivo tecnico -categoria D1 -  Area tecnica I fino al 31/12/2018; 

 

ACCERTATA la necessità di personale a servizio dell’UTC finalizzato allo svolgimento delle funzioni di 

competenza dell’Arch. Gianfilippo Nespeca il cui comando presso il Comune di Colli del Tronto è in 

proroga fino al 30/05/2019 e dalla necessità di gestire l’enorme mole di procedimenti connessi anche al 

sisma 2016 e seguenti ed alla relativa fase d ricostruzione; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi ; 

 

RITENUTO di procedere alla proroga dell’assunzione con contratto a tempo determinato (eventualmente 

prorogabile) e parziale (18 ore) dell’Ing. Giacomo Giovannozzi, nato ad Ascoli Piceno il 26/11/1986 – C.F. 

GVNGCM86S26A462X - con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico - Categoria D – 

posizione  economica D.1  -  Area tecnica I fino al 30/05/2019;  

 

VISTO l’allegata appendice di proroga da allegare al contratto originario e da sottoscrivere con 

l’interessato; 

 

DATO ATTO che alla spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di circa € 17.000,00 si farà 

fronte con imputazione ai capitoli 150-160-161 del bilancio di previsione 2018 – 2020; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione;  

 

DETERMINA 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente - provvedimento; 

 

- DI PROCEDERE alla proroga dell’assunzione con contratto a tempo determinato, part time a 18 

ore settimanali, per il periodo dal 01/01/2019 (presunto) al 30/05/2019, salvo proroghe, dell’Ing. 

Giacomo Giovannozzi nato ad Ascoli Piceno il 26/11/1986 – C.F. GVNGNN86S26A462X - 

residente ad Ascoli Piceno in frazione Pedana n.39 -  Profilo Professionale Istruttore Direttivo 

Tecnico - categoria D1; 

 

- DI IMPUTARE la relativa spesa pari presuntivamente a € 17.000,00 ai capitoli 150-160-161 del 

bilancio di previsione 2018 – 2020 
 

- DI APPROVARE l’allegata appendice di proroga da allegare al contratto originario e da 

sottoscrivere con l’interessato; 

 

- DI TRASMETTERE al Responsabile Area Finanziaria dell’Ente l’adempimento delle incombenze 

connesse al presente provvedimento. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all'art.183 comma 

9 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;  

 

La presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria del Responsabile dell’area medesima, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

 
 
 

PROROGA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO CON RAPPORTO A TEMPO DETERMINATO 

 

L’anno 2018, addì ____________ del mese di _________________, in Acquasanta Terme, nella sede comunale  tra:  

- Comune di Acquasanta Terme (Partita I.V.A e C.F.: 00356080440) rappresentato dall’Arch. Stefano Lo Parco 

Responsabile Area Tecnica I e II  

- Giacomo Giovannozzi nato ad Ascoli Piceno il 26/11/1986 – C.F. GVNGNN86S26A462X  

 

PREMESSO che: 

- n.67 del 02/03/2018 si è proceduto all’assunzione con contratto a tempo determinato part – time 18 ore settimanali, a 

decorrere dal 06/03/2018 (presunto) e fino al 30/06/2018  - presso l’Area Tecnica, dell’Ing. Giacomo Giovannozzi, con il 

profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico - Categoria D – posizione  economica D.1 – mediante utilizzo della 

graduatoria vigente presso il comune di Montemonaco e sotto riserva delle necessarie visite mediche; 

- in data 04/04/2018 è stato sottoscritto il contratto di lavoro per il periodo 04/04/2018 -30/06/2018, successivamente 

prorogato al 31/12/2018 con determinazione n. 252/2018; 

- con determinazione n.__ del _______ in forza delle disposizioni ivi richiamate si è proceduto alla proroga 

dell’assunzione con contratto a tempo determinato (eventualmente prorogabile) part time a 18 settimanali, dell’Ing. 

Giacomo Giovannozzi nato ad Ascoli Piceno il 26/11/1986 – C.F. GVNGNN86S26A462X - residente ad Ascoli Piceno in 

frazione Pedana n.39 – Profilo Professionale Istruttore Direttivo tecnico -categoria D1 -  Area tecnica I fino al 

31/12/2019; 

- le motivazioni per l’assunzione a tempo parziale e determinato di personale avente qualifica e profilo in discorso, sono 

contenute negli atti richiamati; 

- l’Ing. Giacomo Giovannozzi ha informalmente manifestato la volontà di prorogare il contratto a tempo determinato in 

essere; 

Le parti come sopra rappresentante, di comune accordo, decidono di procedere alla proroga, fino al 31/12/2019 compreso, del 

contratto a tempo determinato originario sottoscritto in data 04/04/2018 per il periodo 04/04/2018 -30/06/2018 e 

successivamente prorogato fino al 31/12/2018.  

 

Di allegare tale postilla al contratto originario 

  

Letto confermato e sottoscritto.  

 

 

 

         IL DIPENDENTE                                        IL RESPONSABILE Area Tecnica 

Ing. Giacomo Giovannozzi     Arch. Stefano Lo Parco 
 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  31-12-2018 al 15-01-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-12-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


